Уголовное дело № 1-216/2019 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Багратионовск 20 декабря 2019 года 

Багратионовский районный суд Калининградской области в составе: председательствующего судьи Новицкой А.Э., при секретаре Ташболатовой Е.Б., с участием государственного обвинителя- старшего помощника прокуратуры Багратионовского района Калининградской области Бирюкова В.Э., защитника Миркиной О.Н., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении :

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, состоящего на воинском учете, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 229.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 с предъявленным органом предварительного следствия обвинением, в совершении контрабанды прекурсоров наркотических средств, психотропных веществ, т.е. незаконном перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС прекурсоров, наркотических средств, психотропных веществ - согласен. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, он, имея намерение на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС прекурсоров наркотических средств, психотропных веществ –псевдоэфедрина, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики 

<

данные изъяты>, приобрел для личного пользования в аптеке препараты : 3 ячеистых упаковок на шесть таблеток -«CIRRUSduo», содержащие в своем составе псевдоэфедрин, в концентрации -31,5 % в одной таблетке, общей массой псевдоэфедрина в 18 таблетках-6,84 грамма и одной ячеистой упаковке на 12 таблеток « Sudafed», содержащие в своем составе псевдоэфедрин, в концентрации 23,4 % в одной таблетке, общей массой псевдоэфедрина в 12 таблетках-3,12 грамма, включенный в таблицу 1 списка 1V прекурсоров наркотических средств, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 

681 « Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 03 июня 2010 № 398), при концентрации 10 % или более. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс прекурсоров наркотических средств, психотропных веществ- псевдоэфедрина, не позднее 22 часов 18 минут, ДД.ММ.ГГГГ, приобретенные им указанные выше препараты он сложил в полиэтиленовый пакет, разместил его на заднем сидении в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №. 

Далее, ФИО1, в указанный день, до 22 часов 18 минут, передвигаясь на данном автомобиле с территории Республики 

<

данные изъяты> проследовал в качестве пассажира, на указанном выше автомобиле на таможенный пост МАПП «

<

данные изъяты> Калининградской областной таможни ФТС России, достоверно зная, что перевозимые им препараты -«CIRRUSduo» и «Sudafed», содержат псевдоэфедрин, с целью их сокрытия от таможенного контроля, поместил полиэтиленовый пакет с содержащимися 3- мя ячеистыми упаковками на шесть таблеток в каждой-«CIRRUSduo», содержащие в своем составе псевдоэфедрин, в концентрации -31,5 % в одной таблетке, общей массой псевдоэфедрина в 18 таблетках-6,84 грамма и одной ячеистой упаковке на 12 таблеток «Sudafed», содержащие в своем составе псевдоэфедрин, в концентрации 23,4 % в одной таблетке, общей массой псевдоэфедрина в 12 таблетках-3,12 грамма, с целью их сокрытия от таможенного контроля, поместил указанный пакет с препаратами в пространство между крышей и обшивкой салона указанного автомобиля, умышленно не сообщил сотрудникам ФТС России, осуществлявшим таможенный контроль, о перемещаемых им указанным выше препаратам, тем самым осуществив незаконное перемещение прекурсоров наркотических средств, психотропных веществ через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, с сокрытием от таможенного контроля и недекларированием. 

Однако, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

« Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведенного сотрудниками КПП «

<

данные изъяты>» службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по Калининградской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 15 минут в боксе углубленного досмотра, расположенного на таможенном посту МАПП «

<

данные изъяты>)» Калининградской областной таможни ФТС России, по адресу: Калининградская область, 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты>, в пространстве между крышей и обшивкой салона транспортного средства, незаконно перемещаемые ФИО1 прекурсор наркотических средств, психотропных веществ- псевдоэфедрин, содержащийся в 3-х ячеистых упаковках на шесть таблеток -«CIRRUSduo», общей массой в 18 таблетках- 6,84 грамма и одной ячеистой упаковке на 12 таблеток «Sudafed», общей массой в 12 таблетках-3,12 грамма, был обнаружен и впоследствии изъят сотрудниками КПП «

<

данные изъяты>» службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по Калининградской области там же в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия, протоколом изъятия документов, предметов, материалов в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в боксе углубленного досмотра на таможенном посту МАПП «

<

данные изъяты>)» Калининградской областной таможни ФТС России. 

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения явилось ходатайство об этом подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления ФИО1 признал полностью, заявление о постановлении приговора в особом порядке сделал после консультации с защитником, в его присутствии, добровольно, пояснив, что последствия, связанные с рассмотрением дела в порядке особого производства, разъясненные судом, ему понятны, и он данные последствия осознает в полной мере.

Защитник Миркина О.Н., государственный обвинитель Бирюков В.Э. также согласились на постановление приговора в порядке особого производства.

Санкция статьи, по которой предъявлено обвинение ФИО1 предусматривает наказание, в виде лишения свободы на срок от трех до семи лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет или без такового и с ограничением свободы на срок до одного года или без такового.

Таким образом, условия постановления приговора, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Проверив материалы дела, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1 является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, имеются основания для постановления в отношении него обвинительного приговора.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 229-1 УК РФ, как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает повышенную степень общественной опасности совершенного им впервые умышленного преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельства, при которых он совершил данное деяние. 

Кроме того, суд принимает во внимание личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача- нарколога, психиатра не состоит, имеет заболевание 

<

данные изъяты>. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд считает полное признание им своей вины, свидетельствующее об осознании им противоправности совершенного деяния и о раскаянии в содеянном, состояние его здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, совершение им преступления впервые, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления и явку с повинной, которой считает опрос ФИО1 ( л.д.№) об обстоятельствах совершенного преступления, когда подсудимый до возбуждения уголовного дела рассказывал добровольно об обстоятельствах совершенного преступления. 

Оснований для признания отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного ФИО1, его ролью и поведением после совершения преступления, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность совершенного им преступления и могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом всех установленных по делу обстоятельств и данных о личности ФИО1 суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения его свободы, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, а с учетом имущественного положения подсудимого без штрафа и без ограничения свободы. 

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным достижение предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания, в том числе и исправления ФИО1 без реальной изоляции его от общества и применяет к нему положения ст. 73 УК РФ. 

Учитывая степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, не смотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 314, 315, 316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 229.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде 3 ( трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 ( три) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства и один раз в месяц являться в государственный орган, осуществляющий исправление осужденных для регистрации, в день, определенный данным органом. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней. 

Вещественными доказательствами по делу распорядиться следующим образом: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Багратионовский районный суд Калининградской области в течение 10 суток со дня провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

Осуждённый вправе ходатайствовать в тот же срок о личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья (подпись) Новицкая А.Э. 

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья Новицкая А.Э.